UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta humanitních studií

MAGISTERSKÁ PRÁCE

SUBJEKTIVITA :
HEGEL A LÉVINAS

Bc. Tamara Furmaňská

Studijní program, obor a forma: FHS UK, OA – ISČ, prezenční
Vedoucí práce: Mgr. Aleš Novák
Termín odevzdání práce: 20. 12. 2006

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou magisterskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím pramenů uvedených v seznamu literatury.

V Praze dne 20. 12. 2006

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Furmaňská', written in a cursive style.

Bc. Tamara Furmaňská

Poděkování

Za trpělivost při konzultacích, jakož i za velmi podnětné připomínky a názory, které mi v průběhu práce pomáhaly nalézt správný směr, bych pak ráda poděkovala panu Mgr. Alešovi Novákovi.

Obsah

Obsah I, II
Úvod 1
Abstrakt 1
Účel a cíle 1
Metoda – téma, způsob získávání dat a jejich analýzy 1
Praktická relevance – souvislosti a úvod 2
Co je metafysika? 3
Shrnutí oddílu „Metafysika“ 20
Totalita 22
Shrnutí oddílu „Totalita“ 25
Nekonečno 26
Shrnutí oddílu „Nekonečno“ 31
Co je subjekt? 32
Předběžná struktura tohoto oddílu 33
1. Stejný 33
2. Druhý 33
3. Vzájemný vztah Stejného a Jiného 33
1. Stejný 34
Determinatio negatio est 34
Expanze subjektu 36
Slast a násilí 37
Zpředmětnění lidství 39
Separace – privativní forma vztaženosti 41
Formy evidence a danosti: interiorita – exteriorita 44
Funkce erotiky a plodnosti 47
Shrnutí oddílu „Stejný“ 49
2. Druhý 50
Setkání s tváří: promluva, prosba, řeč 50
Svoboda a stud 54
Svoboda a vlastnění: ekonomická existence 56

Shrnutí oddílu „Druhý“ 57
3. Vzájemný vztah Stejného a Jiného 58
Vztah Stejný-Jiný jakožto figura sebevědomí 58
Vztah Stejný-Jiný jakožto figura svobody 62
Vztah Stejný-Jiný jakožto figura metafysiky 63
Vztah Stejný-Jiný jakožto panství a rabství 63
Vztah Stejný-Jiný jakožto figura negativní separace a smrti 64
Vztah Stejný-Jiný jakožto figura produktivního (sebe)kladení v plodnosti 66
Shrnutí oddílu „Vzájemný vztah Stejného a Jiného“ 68
Závěr 71
Literatura 72

Úvod

Abstrakt

Cílem této práce bude vykázat explicitní vlivy George Wilhelma Fridricha Hegela na Emmanuela Lévinase, zejména pak na příkladu subjektivity.

Půjde zejména o vliv hegelíánských motivů na Lévinasovo myšlení, vliv dialektického zprostředkovávání sebe-vědomí (hlavně, byť nejenom figuru *Pána a raba*) na Lévinasův koncept setkání s Druhým. Navázala bych tak na svou „Bakalářskou práci“ (*Karteziánské motivy v myšlení Emmanuela Lévinase*), v níž jsem se věnovala René Descartesovi a jeho vlivu na Lévinase. Zpracování hegelíánských motivů na vliv myšlení E. Lévinase by tak spolu s karteziánskými motivy vyzdvihl úplnou strukturu Lévinasova konceptu subjektivity v proudu celé tradice novověké metafysiky, do níž Lévinas bezpochyby náleží a z níž se nemůže vymanit.

Účel a cíle

Porovnávány zde budou dva koncepty dvou autorů: Lévinas na jedné straně a Hegel na straně druhé. Neboť právě ideu subjektivity převzal Lévinas z Hegelovi *Fenomenologie ducha*.¹ Subjektivita je pro Lévinase, a samozřejmě pro náš záměr, důležitá z toho důvodu, že se po zásadní proměně chápání lidství člověka ve smyslu pobytu (Dasein) v Heideggerově spisu *Bytí a čas*² vrací k Descartesově – a svým způsobem klasicky metafysické - subjektivitě. Lévinas tak deklaruje důležitost tohoto návratu. Hlavní rys subjektivity, jež je založená na vůli, je *touha*.³ Lévinas se domnívá, že touha předchází a zakládá jakoukoli aktivitu;⁴ je sférou k tomu, co není předmět, jsoucno, a proto je vždy neuspokojena.

Metoda – téma, způsob získávání dat a jejich analýzy

V případě analýzy Hegelova spisu *Fenomenologie ducha* půjde zejména o vyzdvižení relevantní pasáže věnované figuře „Pána a raba“, tedy sebe-vědomí, kterou hodlám provést velmi důkladně; především o postižení jeho vnitřního smyslu a to tím způsobem, že se budu snažit extrahovat jeho celkový přístup odmítající myslitelskou polovičitost a přijímání „pouze“ pravděpodobného (v opozici proti jistému) za výkladový princip.

¹ Viz Georg Wilhelm Friedrich Hegel, *Fenomenologie ducha*, z německého originálu *Phänomenologie des Geistes* přeložil a poznámkami, komentářem opatřil Jan Patočka, úvodní studii napsal Milan Sobotka, ČSAV, 1.vydání, Praha 1960 (dále citováno Fenom.ducha).

² Martin Heidegger, *Bytí a čas*, z německého originálu *Sein und Zeit* přeložili Ivan Chvatík, Pavel Kouba, Miroslav Petříček jr. a Jiří Němec, Oikoymenh, 2.opravené vydání, Praha 2002 (dále citováno BC).

³ Klasický subjekt je charakteristický sejetím kompetencí intelektu a vůle, zatímco Heidegger funduje pobyt (Dasein) v motivu naladěnosti (Stimmung), jež je základem sebe-nacházení se ve světě a je základem i pro vůli a chápání (poznání). Srv. BC §29, str. 163: „Jenom nás to nesmí svádět k tomu, abychom ontologicky popřeli náladu jako původní modus bytí pobytu, v němž je sobě samému odemčen před vším poznáním a chtěním“.

⁴ Z tohoto hlediska je Lévinasova koncepce subjektivity svérázným řešením tradiční problematiky tzv. *čisté činnosti* (*agere*), jež není ontickým faktem, nýbrž ontologickým předpokladem lidské existence.

V případě Lévinasova spisu *Totalita a nekonečno*¹ půjde o zachycení struktury subjektivity, která se konstituuje ponejvíše vzhledem k vztahu Já a Druhý; tedy stejně tak o zachycení jejich důležitých strukturálních momentů ideje Nekonečna, potřeby a Touhy.

Oba spisy, Hegelův i Lévinasův, podrobím analýze soustředěné na tyto strukturální momenty, na jejichž základě vysvítanou jejich podobnosti a odlišnosti.

Praktická relevance – souvislosti a úvod

U zrodu a průběhu myšlenkového konceptu E. Lévinase stojí na jedné straně karteziánské motivy, na straně druhé vliv Hegelův, ze kterého Lévinas ponejvíše vychází. Lévinasovo myšlení je však bez Descartesovy filosofie nemyslitelné. Nicméně doposud nedošlo k jednoznačnému zpracování tohoto přímého vlivu.² Pro oba autory je podstatné, že subjekt není autonomní ve smyslu *causa sui*, nýbrž je ontologicky závislý na předchůdnosti Ideje Nekonečna, za níž se skrývá motiv Boha jako *causa prima*. Oba autoři jsou exponenty *metafysiky ve smyslu onto-theo-logie*, což obzvláště u Lévinase je - po Heideggerovu útoku na metafysiku - krokem k rehabilitaci klasické metafysiky.

Subjektivita je bytostně charakterizována před-stavivostí, což se v případě Lévinase odehrává v motivu setkání s Tváří. Operativní charakter subjektu je u Descartesa bržděn omylností a hříšností vyplývajících z přirozeného sklonu (*impetus naturalis*), což se prezentuje při přesahování kompetence usuzování (představa představy), kdy vůle svádí k přitakání tomu, co se neshoduje s intelektuální evidencí. U Lévinase je přirozená potřeba, stojící v základu vši operativnosti, naopak bržděna při setkání s Tváří Druhého, jemuž subjekt rozumí díky disponování řečí, takže subjekt dokáže transcendovat vlastní žádostivost a potřebnost ve prospěch - z pohledu subjektu - negativního, nepřítomného příslibu toho, co nespadá do oblasti *fysis*, co je tedy *meta-fysické*. Transcendentalismus obou autorů vykazuje jak analogie, tak rozdíly. Evidence jistoty u Descartesa je fundována bezprostřední funkcí přirozeného světla (*lumen naturale*), jež udílí

[…]


Zprvu je bezprostřední jednotou obou vědomí, které však stojí v protikladu. Jedno je mu bytností, to druhé měnlivé je nebytostné. Nešťastné vědomí se staví na stranu měnlivého vědomí, a je pro sebe nebytostným, ale zároveň směřuje k tomu, aby se osvobodilo od sebe sama. Samo pro sebe je měnlivé, ale zároveň je také jednoduchým a následkem toho neměnným vědomím. Nešťastné vědomí je tedy bezprostředně obojí a pro ně existuje vztah obou jako vztah bytnosti k mimobytnosti. Obě vědomí jsou mu stejně bytostná a přitom jsou v rozporu, znamená, že je toto vědomí pouze rozporným pohybem, kde protiklad nemizí,

¹ Přičemž vědomí přichází na nebytostnost a nesamostatnost tohoto jiného.

² Viz Fenom.ducha, str. 164.

³ Viz Fenom.ducha, str. 166.

⁴ Viz Fenom.ducha, str. 167.

⁵ Viz Fenom.ducha, str. 168.

⁶ Tamtéž.

naopak se znovu vytváří. Vědomí života, vlastního jsoucna a činnosti je v podstatě vědomí vlastní nicoty.¹

Těmito momenty;² tím, že se vzdává vlastního rozhodnutí, pak vlastnictví a požitku, a nakonec se připravuje i o vědomí vnitřní i vnější svobody, skutečnosti jako svého bytí pro sebe. Tím má jistotu, že se zbavilo svého Já a učinilo své bezprostřední sebevědomí věcí, předmětným bytím. Tímto obětováním resignovalo samo na sebe.

Vědomí oním obětováním překonalo svou vlastní činnost, tím od něho též upustilo jeho neštěstí. Toto upuštění nastalo o sobě, je to konání druhého, kterým je bytnost jsoucí o sobě. Je však zároveň něčím kladným, a to sice kladením vůle jako vůle jiného, a to ne jako jednotlivé, ale jako všeobecné. Vůle se tak stává obecnou vůlí, která je o sobě. Stejně tak i resignací na majetek a požitek vzniká všeobecně.

Je to jednota předmětného bytí a bytí pro sebe, která je obsažena v pojmu činu. Tomuto předmětu, jehož bytí a konání je jeho vlastní, tedy o sobě, vznikla představa rozumu, jistoty vědomí.

¹ Viz Fenom.ducha, str. 168.

² Viz Fenom.ducha, str. 177.

Závěr

Ve své práci jsem se zaměřila na sledování struktury subjektivity u E. Lévinase, která je ponejvíše charakteristická svou polaritou Já-Ty, Stejný-Jiný.

Stejný jde za Jiným v Touze, nekonečně se k němu vztahuje, jde tedy o metafysický vztah význačný svou transcendencí. Neboť jak je již zřejmé je tu jistý vztah a zároveň oddělení. Stejný a Jiný jsou navzájem ve vztahu a současně se od něj oddělují.

Podstatným rysem subjektivity je tedy Touha, metafysická, nikdy neuspokojená.

Stejný je tak charakteristický svou Touhou, Touhou po Nekonečnu, čímž je Druhý, kterého nikdy nemohu vlastnit. Tento vztah, vztah dvou bytostí, dvou subjektů, pak ustavuje pluralitu společnosti, vztah k třetímu, čtvrtému atd.

Je zřejmé, že E. Lévinas svou ideu ohledně konstituce subjektivity ve vztahu Stejný a Jiný čerpá od Hegela a to sice z jeho *Fenomenologie ducha*, resp. z figury „Pána a raba.“

Subjektivita u Hegela je rovněž charakteristická vztahem dvou subjektů – pána a raba. Nicméně tyto dva subjekty jsou k sobě ve vztahu v zcela jiném smyslu než-li se tak děje u Lévinase se Stejným a Jiným. Pro Lévinase jsou Stejný a Jiný dva odlišné subjekty, sice navzájem k sobě vztažené, ale zároveň od sebe nedosažitelně vzdálené. Jde zde tedy o asymetrii vztahu. Nicméně sám Lévinas rovněž připouští možnost symetrického vztahu. A to sice v tom případě, kdy se ze Stejného stává Jiný, neboť Já jakožto Stejný můžu být Jiná vůči někomu dalšímu Jinému – a proto pluralita společnosti.

Kdežto u Hegela je podstatným rysem právě takový vztah, který totalizuje. Pán a rab jsou k sobě navzájem ve vztahu, ale nejsou od sebe nedosažitelně odděleni, ačkoli zprvu se tak jeví. Ponejprve se totiž Pán a rab jeví jakožto zcela oddělené subjekty, které spolu nemají nic společného. Pán zpočátku působí jakožto uznané sebevědomí, které vítězí v souboji na život a na smrt; a rab naopak působí jakožto neuznané a prohrávající sebevědomí.

Ovšem přihlédneme-li k jejich vztahu k věci, pak musíme s Hegelem konstatovat, že pán se k věci vztahuje zprostředkovaně skrze raba, má z ní užitek, ale nepracovává ji. Nedostává se mu tak uznání. Rab se naopak k věci vztahuje zcela zprostředkovaně, neboť ji sám upravuje; tím má pána vlastně v moci a stává se tak uznaným sebevědomím.

Podstatným rysem, a tedy i tím, v čem se Lévinas liší od Hegela, je to, že u Hegela nejde o dva zcela odlišné a co je nutné zdůraznit, také rovnocenné subjekty. U Hegela je podstatné, že pán a rab jsou týmž, jsou zahrnuti pod tentýž pojem, totalizují.

Lévinas sice vyzdvihuje asymetrii vztahu, ale zároveň hovoří o symetrii. *Není jeho nárok a předpoklad ideje Nekonečna jenom jinou formou Totality?*
