Školitelský posudek magisterské diplomové práce Bc. Tamary Furmaňské
SUBJEKTIVITA: HEGEL A LÉVINAS

Předkládaná magisterská práce navazuje na práci bakalářskou, ve které autorka probírala karteziánské vlivy na patrně nejzásadnější studii E. Lévinase *Totalita a nekonečno*. Nabízelo se samo sebou, že dalším krokem bude vylíčení vlivu Hegelovy *Fenomenologie ducha* na Lévinasovo myšlení, o což se pokusila předkládaná práce, která je příspěvkem k filosofickému proudu antropologických bádání. S lítostí však musím konstatovat, že daný úkol se ne zcela podařilo splnit.

Práce začíná velice dobře předvedením představy o tom, co je metafysika, ze které by mělo být nahlédnutelné, *proč a do jaké míry* je Lévinas autorem, jenž rehabilituje metafysiku, a to metafysiku *specificky* pojatou, což sám Lévinas ve svém díle nepředvedl. Z uvedeného pojetí metafysiky se pak ukazuje fakt, že Lévinasova koncepce vztahu mezi stejným a jiným představuje specifickou odpověď na základní úlohu metafysiky formulovanou Aristotelem: co je jsoucí a co mu jako takovému náleží. Určení významu „*ens qua ens*“ je tedy převeden na antropologickou rovinu. A nyní by mělo být úkolem přesvědčivě ukázat, proč k tomuto a proč právě k tomuto převodu muselo moci dojít. Vodítkem je jednak antropologizace metafysického tázání po *ens qua ens* v díle R. Descartesa, který je rovněž zahrnutý do magisterské práce, ale především v díle G. F. W. Hegela.

Ale zde se ukazuje, že Hegelova filosofie je přeci jenom nad diplomantčiny schopnosti. Práce totiž v konečném důsledku nedokáže přesvědčivě či analyticky vylíčit vliv filosoficko-antropologických motivů z Hegelovy *Fenomenologie*, ale nedokáže plasticky vylíčit ani samotné Hegelovy motivy – především základní figuru *Pána a raba*. Problematické samo o sobě je již to, že nedokázala brát v potaz celkový kontext Hegelovy *Fenomenologie*, nebo aspoň oddílu „Sebevědomí“. V porovnání s opravdu důkladnou analýzou myšlenkových figur v pojetí E. Lévinase vyhlíží Hegelova pozice velice skromně, ačkoliv opak musí být pravdou. Vnitřní provázanost *filosofémat* se opravdu nepodařilo ukázat, byť dílčí a jednotlivé analýzy jsou korektní a správné. „Pouze“ jako integrální celek práce nedrží pohromadě, a není proto přesvědčivá. Z toho obsahového důvodu nemůže být hodnocena jako výborná.

Formálně-obsahovým nedostatkem práce je rovněž absence jakékoliv cizojazyčné i tuzemské sekundární literatury k tématu, které je alespoň v cizině hojně probírané a zpracovávané. S jejím vyhledáváním a zkoumáním si diplomantka, bohužel, nedala práci žádnou.

Je však třeba podotknout, že je mimo vši pochybnost, že předložená diplomová práce je co do tématu, obsahu a záměru prací antropologickou. Jakožto vedoucí práce musím na předloženou práci *jakožto práci magisterskou* klást vysoké nároky, které se jen místy podařilo naplnit. Přesto se domnívám, že předložená práce *je obhajitelná*. Předpokládá to však, že diplomantka během obhajoby dokáže přesvědčivě a plasticky vylíčit nejen svůj záměr, který prací sledovala, ale i konkrétní způsob vlivu Hegelovy *Fenomenologie ducha* na Lévinasovu koncepci vztahu stejného a jiného.

Za předpokladu, že se diplomantce podaří přesvědčivě předvést konkrétní strukturu *filosofématu* „pán a rab“ u Hegela na straně jedné a „vztah stejný a druhý“ u Lévinase na straně druhé včetně jejich vnitřní provázanosti, považoval bych práci za velmi dobrou a hodnotil bych ji **25 kredity** ze 40 možných.

Aleš Novák